

세출예산사업명세서

2017년도 본예산 일반회계 생활자원과

부서: 생활자원과
 정책: 폐기물 처리 관리
 단위: 생활쓰레기 적정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
생활자원과	23,962,867	23,919,961	42,906
국	192,540		
기	11,452		
도	3,786		
시	23,755,089		
폐기물 처리 관리	23,368,050	23,241,785	126,265
국	192,540		
기	11,452		
도	3,786		
시	23,160,272		
생활쓰레기 적정관리	22,819,756	22,719,972	99,784
국	173,040		
기	11,452		
도	636		
시	22,634,628		
민간위탁사업(생활폐기물 수집운반)	20,997,961	20,947,017	50,944
101 인건비	94,020	65,076	28,944
04 기간제근로자등보수	94,020	65,076	28,944
○노면진공청소차 운행 보조원(습식)	37,396		
▷기본급	52,600원*2인*187일	19,673	
▷상여금	52,600원*2인*21일*2회	4,419	
▷주휴수당	52,600원*2인*39일	4,103	
▷연차수당	52,600원*2인*9일	947	
▷정액급식비	130,000원*2인*9월	2,340	
▷교통보조비	120,000원*2인*9월	2,160	
▷국민연금	33,641,000원*4.5/100	1,514	
▷건강보험	33,641,000원*3.06/100	1,030	
▷장기요양보험	1,030,000원*6.55/100	68	
▷고용보험	33,641,000원*1.5/100	505	
▷산재보험	33,641,000원*1/100	337	
▷피복비	150,000원*2인	300	
○노면진공청소차 운행 보조원(건식)	28,312		
▷기본급	52,600원*1인*247일	12,993	
▷상여금	12,992,200원*4회/12월	4,331	
▷주휴수당	52,600원*1인*53일	2,788	
▷연차수당	52,600원*1인*12일	632	
▷정액급식비	130,000원*1인*12월	1,560	
▷교통보조비	120,000원*1인*12월	1,440	
▷퇴직금	23,742,000원/12월	1,979	
▷국민연금	23,742,000원*4.5/100	1,069	
▷건강보험	23,742,000원*3.06/100	727	
▷장기요양보험	727,000원*6.55/100	48	
▷고용보험	23,742,000원*1.5/100	357	

세출예산사업명세서

2017년도 본예산 일반회계 생활자원과

부서: 생활자원과
 정책: 폐기물 처리 관리
 단위: 생활쓰레기 적정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> ▷ 산재보험 23,742,000원*1/100 ▷ 피복비 150,000원*1인 ○ 무단방치 쓰레기 수거 상차원 ▷ 기본급 52,600원*1인*247일 ▷ 상여금 12,992,200원*4회/12월 ▷ 주휴수당 52,600원*1인*53일 ▷ 연차수당 52,600원*1인*12일 ▷ 정액급식비 130,000원*1인*12월 ▷ 교통보조비 120,000원*1인*12월 ▷ 퇴직금 23,742,000원/12월 ▷ 국민연금 23,742,000원*4.5/100 ▷ 건강보험 23,742,000원*3.06/100 ▷ 장기요양보험 727,000원*6.55/100 ▷ 고용보험 23,742,000원*1.5/100 ▷ 산재보험 23,742,000원*1/100 ▷ 피복비 150,000원*1인 	238 150 28,312 12,993 4,331 2,788 632 1,560 1,440 1,979 1,069 727 48 357 238 150		
201 일반운영비	109,240	109,240	0
01 사무관리비	32,240	32,240	0
<ul style="list-style-type: none"> ○ 1 일반수용비 <ul style="list-style-type: none"> ▷ 쓰레기줄이기 및 분리배출 홍보 15,000,000원*1식 ▷ 배출실명제 스티커 제작(공공용 쓰레기봉투) 15,000,000원*1식 ○ 3 운영수당 <ul style="list-style-type: none"> ▷ 청소사무위탁관리 위원회 참석수당 70,000원*8인*4회 	30,000 15,000 15,000 2,240 2,240		
02 공공운영비	77,000	77,000	0
<ul style="list-style-type: none"> ○ 1 공공요금 및 제세 <ul style="list-style-type: none"> ▷ 노면진공 청소차량(자동차세 등 공공요금) 2,200,000원*3대 ▷ 일반 청소차량(자동차세 등 공공요금) 1,200,000원*1대 ▷ 쓰레기 민원처리 전용 전화 회선사용료 20,000원*5대*12월 ○ 4 차량선박비 <ul style="list-style-type: none"> ▷ 차량유지비 ○ 노면진공 청소차량 20,000,000원*3대 ○ 일반 청소차량 8,000,000원*1대 	9,000 6,600 1,200 1,200 68,000 68,000 60,000 8,000		
207 연구개발비	52,000	30,000	22,000
01 연구용역비	52,000	30,000	22,000
<ul style="list-style-type: none"> ○ 청소대행업체(가로청소, 생활폐기물) 평가용역 15,000,000원*1식 	15,000		

부서: 생활자원과
 정책: 폐기물 처리 관리
 단위: 생활쓰레기 적정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○2018년~2020년 생활폐기물(대형폐기물 포함) 등 수집운반처리비용 원가산정 용역 22,000,000원*1식	22,000		
○음식물류 폐기물 발생억제 성과평가 용역 15,000,000원*1식	15,000		
307 민간이전	20,742,701	20,742,701	0
05 민간위탁금	20,742,701	20,742,701	0
○가로청소 용역 6,650,453,000원*1식	6,650,453		
○대형폐기물 위탁처리 용역 372,048,000원*1식	372,048		
○음식물류 폐기물 위탁처리 용역 110,000원*1,852톤*12월	2,444,640		
○수집·운반 용역	11,275,560		
▷대형폐기물 344,301,000원*1식	344,301		
▷생활폐기물 4,990,061,000원*1식	4,990,061		
▷재활용 가능 폐기물 3,103,628,000원*1식	3,103,628		
▷무단방치 폐기물 40,000,000원*1식	40,000		
▷음식물류 폐기물(일반주택) 2,019,730,000원*1식	2,019,730		
▷음식물류 폐기물(공동주택) 777,840,000원*1식	777,840		
종량제 규격봉투 제작 및 보급	748,700	726,740	21,960
201 일반운영비	175,400	153,440	21,960
01 사무관리비	170,480	148,520	21,960
○1 일반수용비	170,480		
▷쓰레기 종량제 규격봉투 등 공급대행 수수료 390,000,000원*3.6/100*12월	168,480		
▷종량제규격봉투 스티커 제작 80원*25,000매	2,000		
02 공공운영비	4,920	4,920	0
○3 시설장비 유지비	4,920		
▷종량제 규격봉투 바코드시스템 유지보수 1,230,000원*4회	4,920		
206 재료비	573,300	573,300	0
01 재료비	573,300	573,300	0
○쓰레기 종량제 규격봉투 제작	438,700		
▷일반용 5ℓ 40원*120,000매	4,800		
▷재사용 일반용 10ℓ 50원*800,000매	40,000		
▷재사용 일반용 20ℓ 70원*2,400,000매	168,000		
▷일반·공공용 50ℓ 130원*800,000매	104,000		
▷일반·공공용 100ℓ 230원*530,000매	121,900		
○특수 규격봉투 마대 제작	36,750		
▷50ℓ 500원*35,000매	17,500		
▷100ℓ 550원*35,000매	19,250		

부서: 생활자원과
 정책: 폐기물 처리 관리
 단위: 생활쓰레기 적정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○음식물칩	30,850		
▷ 3ℓ ,5ℓ 35원*560,000매	19,600		
▷ 10ℓ ,20ℓ 45원*250,000매	11,250		
○동판 제작 4,000,000원*1식	4,000		
○재활용가능 폐기물 수거용 봉투 제작(100ℓ) 63,000,000원*1식	63,000		
폐기물 무단투기 방지	661,485	685,848	△24,363
101 인건비	84,930	107,988	△23,058
04 기간제근로자등보수	84,930	107,988	△23,058
○생활폐기물 무단투기 단속요원	28,312		
▷ 기본급 52,600원*1인*247일	12,993		
▷ 상여금 12,992,200원*4/12	4,331		
▷ 주휴수당 52,600원*1인*53일	2,788		
▷ 연차수당 52,600원*1인*12월	632		
▷ 정액급식비 130,000원*1인*12월	1,560		
▷ 교통보조비 120,000원*1인*12월	1,440		
▷ 퇴직금 23,742,000원/12월	1,979		
▷ 국민연금 23,742,000원*4.5/100	1,069		
▷ 건강보험 23,742,000원*3.06/100	727		
▷ 장기요양보험 727,000원*6.55/100	48		
▷ 고용보험 23,742,000원*1.5/100	357		
▷ 산재보험 23,742,000원*1/100	238		
▷ 피복비 150,000원*1인	150		
○음식물류 폐기물 무단투기 단속요원	56,618		
▷ 기본급 52,600원*2인*247일	25,985		
▷ 상여금 25,984,400원*4/12	8,662		
▷ 주휴수당 52,600원*2인*53일	5,576		
▷ 연차수당 52,600원*2인*12월	1,263		
▷ 정액급식비 130,000원*2인*12월	3,120		
▷ 교통보조비 120,000원*2인*12월	2,880		
▷ 퇴직금 47,484,000원/12월	3,957		
▷ 국민연금 47,484,000원*4.5/100	2,137		
▷ 건강보험 47,484,000원*3.06/100	1,454		
▷ 장기요양보험 1,454,000원*6.55/100	96		
▷ 고용보험 47,484,000원*1.5/100	713		
▷ 산재보험 47,484,000원*1/100	475		
▷ 피복비 150,000원*2인	300		
201 일반운영비	98,072	98,072	0
01 사무관리비	13,500	13,500	0
○1 일반수용비	11,400		
▷쓰레기 무단투기 단속용 현수막 제작 50,000원*50개	2,500		

부서: 생활자원과
 정책: 폐기물 처리 관리
 단위: 생활쓰레기 적정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
▷쓰레기 무단투기 단속용 장갑 구입 300원*1,500켤레	450		
▷폐기물검사 수수료 350,000원*7건	2,450		
▷석면비산농도 측정 수수료 1,500,000원*4회	6,000		
○4 피복비	600		
▷현장근무자 작업복 150,000원*4인	600		
○6 임차료	1,500		
▷불법매립폐기물 확인용 굴삭기 임차료 500,000원*3회	1,500		
02 공공운영비	84,572	84,572	0
○1 공공요금 및 제세	58,172		
▷우편요금(과태료 고지서 송달료) 1,930원*355매*12월	8,222		
▷쓰레기 무단투기 단속차량 자동차세 등 공 공요금 750,000원*1대	750		
▷쓰레기 무단투기 단속용 휴대폰 요금 50,000원*12월	600		
▷쓰레기 무단투기 감시카메라 전기요금 25,000원*30개소*12월	9,000		
▷쓰레기 무단투기 감시카메라 시스템회선 사 용료 3,300,000원*12월	39,600		
○3 시설장비 유지비	20,400		
▷쓰레기 무단투기 감시카메라 및 스마트 경 고판 유지관리 408,000원*50개소	20,400		
○4 차량·선박비	6,000		
▷쓰레기 무단투기 단속차량유지비 6,000,000원*1대	6,000		
202 여비	10,560	10,560	0
01 국내여비	10,560	10,560	0
○생활폐기물 민원처리 및 배출사업장 지도점검 880,000원*12월	10,560		
206 재료비	5,400	5,400	0
01 재료비	5,400	5,400	0
○클린하우스 약취저감시스템 약품 구입(탈취제 ,방충제) 225,000원*3개소*8월	5,400		
303 포상금	5,500	5,500	0
01 포상금	5,500	5,500	0
○에코클린 시책 우수 읍면동 포상금	5,500		
▷최우수 읍면동 800,000원*2개소	1,600		
▷우수 읍면동 700,000원*3개소	2,100		
▷장려 읍면동 600,000원*3개소	1,800		
307 민간이전	443,023	419,328	23,695
02 민간경상사업보조	443,023	419,328	23,695

부서: 생활자원과
 정책: 폐기물 처리 관리
 단위: 생활쓰레기 적정관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○쓰레기 감량화 교육홍보 프로그램 사업 30,000,000원*1식	30,000		
	○클린콜(뒤통목 청소) 사업 413,023,000원*1식	413,023		
	401 시설비및부대비	14,000	39,000	△25,000
	01 시설비	14,000	39,000	△25,000
	○쓰레기 무단투기 상습지역 스마트 경고판(CCTV) 설치 2,800,000원*5대	14,000		
	신고포상금제도 운영	1,560	1,560	0
	301 일반보상금	1,560	1,560	0
	11 기타보상금	1,560	1,560	0
	○쓰레기 무단투기 신고보상금 100,000원*12월	1,200		
	○1회용품 사용억제 신고보상금 30,000원*12월	360		
	슬레이트 처리지원	347,325	346,080	1,245
		국 시		
		173,040 174,285		
	401 시설비및부대비	347,325	0	347,325
		국 시		
		173,040 174,285		
	01 시설비	346,080	0	346,080
	○슬레이트 처리 지원사업 346,080,000원*1식	346,080		
		국 시		
		173,040 173,040		
	03 시설부대비	1,245	0	1,245
	○시설부대비 1,245,000원*1식	1,245		
	석면피해 구제급여 지급	12,725	12,727	△2
		기 도 시		
		11,452 636 637		
	301 일반보상금	12,725	12,727	△2
		기 도 시		
		11,452 636 637		
	01 사회보장적수혜금	12,725	12,727	△2
	○석면피해 구제급여 지급 12,725,000원*1식	12,725		
		기 도 시		
		11,452 636 637		
	슬레이트 처리지원(자체)	50,000	0	50,000
	401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
	01 시설비	50,000	0	50,000
	○방치슬레이트 처리 50,000,000원*1식	50,000		
	폐기물처리시설 설치 및 운영사업	6,800	6,800	0

부서: 생활자원과
 정책: 폐기물 처리 관리
 단위: 폐기물처리시설 설치 및 운영사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
음식물처리시설 민간위탁(대행)사업	6,800	6,800	0
201 일반운영비	6,800	6,800	0
02 공공운영비	6,800	6,800	0
○1 공공요금 및 제세	1,800		
▷ 우두산마을 주민건강관리실 공공요금(전기, 수도) 150,000원*12월	1,800		
○3 시설장비 유지비	5,000		
▷ 우두산마을 주민건강관리실 건물 및 장비유지비(건물 159㎡, 찜질방 등) 5,000,000원*1식	5,000		
재활용 촉진사업	257,347	234,232	23,115
국	19,500		
도	3,150		
시	234,697		
재활용가능폐기물 수집장려금 지원	144,000	144,000	0
301 일반보상금	144,000	144,000	0
11 기타보상금	144,000	144,000	0
○영농폐기물 수거 장려금 144,000,000원*1식	144,000		
재활용가능 폐기물 분리수거함 보급	28,900	28,900	0
206 재료비	28,900	28,900	0
01 재료비	28,900	28,900	0
○폐형광등 실외 수거함(농촌용) 300,000원*20개	6,000		
○폐형광등 회수함 100,000원*20개	2,000		
○재활용품 분리수거대(5중) 210,000원*20개	4,200		
○재활용품 그물망(단독주택 배부용) 2,500원*2,000개	5,000		
○공동주택 음식물처리 공동수거용기(120ℓ /파손시 교체용) 39,000원*300개	11,700		
재활용 촉진을 위한 홍보	51,947	29,832	22,115
201 일반운영비	6,772	8,272	△1,500
02 공공운영비	6,772	8,272	△1,500
○1 공공요금 및 제세	772		
▷ 자동차세 등 공공요금 772,000원*1식	772		
○4 차량·선박비	6,000		
▷ 차량유지비 6,000,000원*1대	6,000		
202 여비	3,960	3,960	0
01 국내여비	3,960	3,960	0
○재활용가능폐기물 분리배출 추진 330,000원*12월	3,960		
307 민간이전	41,215	17,600	23,615
02 민간경상사업보조	8,000	8,000	0

부서: 생활자원과
 정책: 폐기물 처리 관리
 단위: 재활용 촉진사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○원주시민 녹색장터 운영 보조 8,000,000원*1식	8,000		
05 민간위탁금	33,215	9,600	23,615
○폐형광등 및 폐건전지 선별 용역 23,615,000원*1식	23,615		
○폐형광등 및 폐건전지 운송 600,000원*16회	9,600		
중고가구·가전 재활용센터 운영 지원	2,500	2,500	0
301 일반보상금	2,500	2,500	0
11 기타보상금	2,500	2,500	0
○저소득층 중고가구·가전 무상 지원 보상금(중고물품 재활용센터) 2,500,000원*1식	2,500		
농촌폐비닐 수거보상금	15,000	29,000	△14,000
국	15,000		
301 일반보상금	15,000	14,000	1,000
국	15,000		
11 기타보상금	15,000	14,000	1,000
○영농폐비닐 수거 보상금 15,000,000원*1식	15,000		
국	15,000		
공동집하장 확충 지원	15,000	0	15,000
국	4,500		
도	3,150		
시	7,350		
402 민간자본이전	15,000	0	15,000
국	4,500		
도	3,150		
시	7,350		
02 민간자본사업보조(이전재원)	15,000	0	15,000
○농촌폐기물 수집장 설치 5,000,000원*3개소	15,000		
국	4,500		
도	3,150		
시	7,350		
음식물류폐기물 배출 총량제(감량화) 이행	284,147	280,781	3,366
공동주택 음식물류폐기물 총량제 시행	284,147	280,781	3,366
201 일반운영비	280,614	280,781	△167
02 공공운영비	280,614	278,765	1,849
○1 공공요금 및 제세	46,894		
▷RFID 계량장비 통신요금 3,900원*1,002대*12월	46,894		
○3 시설장비 유지	233,720		
▷RFID기반 총량제 공동주택 음식물쓰레기 관리시스템 유지관리 233,720,000원*1식	233,720		
301 일반보상금	3,533	0	3,533
01 사회보장적수혜금	3,533	0	3,533

부서: 생활자원과
 정책: 폐기물 처리 관리
 단위: 음식물류폐기물 배출 총량제(감량화) 이행

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○기초생활수급자 선불제 카드 충전비 50,460원*70세대	3,533		
재우활동(생활자원과)	479,801	564,340	△84,539
내부거래지출(생활자원과)	479,801	564,340	△84,539
내부거래지출(매립장주변 영향지역 주민지원)	479,801	564,340	△84,539
702 기금전출금	479,801	564,340	△84,539
01 기금전출금	479,801	564,340	△84,539
○매립장 주변영향지역 기금조성(생활계) 61,040원*64,000톤*10/100	390,656		
○매립장 주변영향지역 기금조성(배출계) 99,050원*9,000톤*10/100	89,145		
행정운영경비(생활자원과)	115,016	113,836	1,180
인력운영비	55,992	55,992	0
인력운영비(생활자원과)	55,992	55,992	0
101 인건비	55,992	55,992	0
01 보수	55,992	55,992	0
○시간외근무수당 9,332원*20인*300시간	55,992		
기본경비	59,024	57,844	1,180
기본경비(생활자원과)	59,024	57,844	1,180
201 일반운영비	26,424	26,424	0
01 사무관리비	21,792	21,792	0
○1 일반수용비	16,500		
▷부서운영수용비 16,500,000원*1식	16,500		
○5 급량비	5,292		
▷야간, 휴일근무 7,000원*21인*3회*12월	5,292		
02 공공운영비	4,632	4,632	0
○1 공공요금 및 제세	4,632		
▷우편요금 1,930원*2,400건	4,632		
202 여비	25,800	25,800	0
01 국내여비	25,800	25,800	0
○기본업무수행여비 25,800,000원*1식	25,800		
203 업무추진비	4,200	4,200	0
04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
○부서운영업무추진비 350,000원*12월	4,200		
405 자산취득비	2,600	1,420	1,180
01 자산및물품취득비	2,600	1,420	1,180
○PC 1,300,000원*2대	2,600		